ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июля 1997 г. N 64/753

О ПОЛОЖЕНИИ О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

(в ред. Постановлений Волгоградской областной Думы

от 09.10.2003 N 13/476, от 26.01.2006 N 2/24,
от 13.07.2006 N 13/378)
Волгоградская областная Дума постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о помощнике депутата Волгоградской областной Думы.

2. Ввести утвержденное Положение в действие с момента подписания главой администрации области Закона Волгоградской области "О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 08.11.1994 N 12-ОД "О статусе депутата Волгоградской областной Думы", принятого Волгоградской областной Думой 24 июля 1997 года.

Председатель Волгоградской

областной Думы

Л.В.СЕМЕРГЕЙ

Приложение

к Постановлению

Волгоградской областной Думы

от 24 июля 1997 г. N 64/753

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

(в ред. Постановлений Волгоградской областной Думы

от 09.10.2003 N 13/476, от 26.01.2006 N 2/24,
от 13.07.2006 N 13/378)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о помощнике депутата Волгоградской областной Думы устанавливает общие правила и требования к деятельности помощника депутата Волгоградской областной Думы (далее - помощник депутата), исполняющего свои обязанности как на возмездной (платной), так и на безвозмездной (неоплачиваемой) основе.

1.2. Депутат Волгоградской областной Думы (далее - депутат) для осуществления своих полномочий в избирательном округе вправе иметь не более десяти помощников.

(в ред. Постановления Волгоградской областной Думы от 09.10.2003 N 13/476)

1.3. Помощник депутата оказывает депутату организационно-технические и иные услуги при осуществлении депутатом его депутатских полномочий, а также выполняет поручения депутата во время его работы с избирателями, органами государственной власти и местного самоуправления, с должностными лицами организаций, предприятий, учреждений и общественными объединениями.

1.4. Помощник депутата осуществляет свою деятельность по гражданско-правовому договору на основании договора поручения (приложение) и настоящего Положения.

1.5. Полномочия помощника депутата определяются действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением с учетом условий работы, оговоренной сторонами в договоре поручении.

1.6. Договор поручение между депутатом (доверителем) и помощником (поверенным) содержит в себе исчерпывающий (законченный) перечень взаимообязательств между сторонами и не влечет за собой каких-либо иных обязательств депутата (доверителя) по отношению к помощнику (доверителю) ни в части предоставления каких-либо льгот (льготный или бесплатный проезд, дополнительный защитный иммунитет), ни в части предоставления социальных гарантий (медицинское страхование и т.д.).

1.7. Договор поручение заключается между депутатом и его помощником, подписывается сторонами, утверждается председателем областной Думы и является основанием для оплаты деятельности помощника, если таковая предусмотрена, и выдачи удостоверения помощнику депутата.

1.8. Договор поручение вступает в силу с момента его утверждения председателем областной Думы.

1.9. Исключен. - Постановление Волгоградской областной Думы от 26.01.2006 N 2/24.

1.10. Текущее руководство деятельностью помощника осуществляется непосредственно соответствующим депутатом.

2. Права и обязанности помощника депутата

2.1. Помощник депутата по письменному поручению депутата имеет право:

присутствовать на заседаниях в органах и организациях при рассмотрении и решении вопросов, по жалобам, заявлениям и обращениям избирателей округа к депутату;

получать информацию и справочные материалы, необходимые депутату для осуществления его депутатских полномочий.

2.2. В обязанности помощника входит:

запись избирателей на прием к депутату;

регистрация жалоб, обращений и предложений, поступивших от избирателей округа;

предварительное рассмотрение жалоб и предложений, поступивших от избирателей округа, представление указанных жалоб и предложений соответствующему депутату и ведение по поручению депутата переписки по ним за подписью депутата с соответствующими организациями, а также сообщение избирателю результатов рассмотрения его обращения к депутату;

осуществление деятельности, связанной с контролем депутата за исполнением решений организаций, принятых по жалобам и предложениям избирателей;

исполнение иных поручений и оказание услуг, оговоренных договором поручением либо полученных в устной форме.

2.3. Помощник депутата имеет удостоверение установленного образца, являющееся основным документом, подтверждающим его статус и полномочия.

Удостоверение помощника депутата оформляется в аппарате областной Думы по предъявлении договора поручения в недельный срок, подписывается председателем областной Думы и выдается под роспись (как учетный документ) депутату для вручения им своему помощнику.

При расторжении договора поручения помощник депутата обязан возвратить свое удостоверение депутату для сдачи по месту выдачи.

3. Условия и порядок работы помощника депутата

3.1. Порядок деятельности и перечень оказываемых услуг помощника депутата устанавливается сторонами и является обязательным условием договора.

3.2. Депутат самостоятельно определяет размеры денежного вознаграждения помощника(ов) в пределах фонда оплаты услуг помощников.

(в ред. Постановления Волгоградской областной Думы от 13.07.2006 N 13/378)

3.3. Расторжение договора поручения с помощником депутата осуществляется:

по соглашению сторон;

при прекращении полномочий депутата;

по другим основаниям, предусмотренным законодательством.

Расторжение сторонами договора поручения осуществляется посредством письменного уведомления противоположной стороны, составляется в двух экземплярах под роспись каждой из сторон и незамедлительной передачи экземпляра депутата председателю областной Думы для визирования о прекращении действия договора поручения и передачи в бухгалтерию.

3.4. Помощник депутата вправе пользоваться предоставленным депутату на территории его округа помещением, мебелью, средствами связи и оргтехникой.

Первый заместитель председателя

Волгоградской областной Думы

С.И.РЯБОВ

Приложение

к Положению

о помощнике депутата

Волгоградской областной Думы

Утверждаю:

Председатель

Волгоградской областной Думы

______________ Л.В.СЕМЕРГЕЙ

ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЕ

    г. _________________                   "___"__________ 19__ г.

    Настоящий договор поручение разработан во исполнение статьи 30
Закона  Волгоградской  области  "О  статусе депутата Волгоградской

областной Думы",  заключается  депутатом  Волгоградской  областной

Думы по избирательному округу N __________________________________

_________________________________________________________________,

                             (Ф.И.О.)

именуемый  в  дальнейшем "Доверитель  (депутат)", с одной стороны,

и гражданин _____________________________________________________,

                             (Ф.И.О.)

проживающий по адресу (паспортные данные: ________________________

________________________________________________________________),

именуемый в дальнейшем "Поверенный (помощник депутата)", с  другой

стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Поверенный (помощник депутата) обязуется совершать от имени Доверителя (депутата) действия, в порядке и на условиях, установленных Положением о помощнике депутата Волгоградской областной Думы, утвержденном Постановлением областной Думы от 24 июля 1997 г. N 64/753, именуемые в дальнейшем "поручение", и те, которые оговорены дополнительно в настоящем договоре поручении.

2. Поверенный (помощник депутата) обязан исполнять данные ему поручения в соответствии с указаниями Доверителя (депутата) лично.

Передоверие исполнения поручения другому лицу (заместителю) не допускается.

3. Поверенный (помощник депутата) также обязан:

3.1. Сообщить Доверителю (депутату) по его требованию все сведения о ходе исполнения поручения.

3.2. По исполнении поручения или при прекращении настоящего Договора, но в любом случае не позднее чем в трехдневный срок вернуть Доверителю (депутату) доверенность, срок действия которой не истек, и предоставить отчет об исполненном.

3.3. Сохранять конфиденциальность сведений, ставших ему известными в связи с исполнением поручения Доверителя (депутата).

3.4. Совершать иные действия (указать, какие конкретно)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

4. Доверитель (депутат) обязан:

4.1. Оказать Поверенному (помощнику депутата) необходимое содействие в исполнении поручения, предусмотренного настоящим Договором, выдать доверенность (доверенности) на совершение действий, предусмотренных настоящим договором, передать ему необходимые документы.

4.2. Без промедления принять от Поверенного (помощника депутата) все исполненное последним в соответствии с настоящим Договором.

4.3. После исполнения поручения обеспечить оплату Поверенному (помощнику депутата) за выполненную работу, если Поверенный (помощник депутата) исполняет поручения на возмездной (платной) основе и это оговорено в настоящем Договоре.

5. Вознаграждение Поверенного (помощника депутата) за исполнение поручения по настоящему Договору составляет ___________ рублей, безвозмездно (ненужное вычеркнуть).

В случае прекращения настоящего поручения до того, как поручение будет исполнено, размер вознаграждения, которое должно быть выплачено Поверенному (помощнику депутата) в соответствии с пунктом 5 настоящего Договора, определяется соглашением сторон.

6. Настоящий Договор прекращается, кроме общих оснований прекращением обязательств, вследствие:

6.1. Отмены поручения Доверителем (депутатом);

6.2. Отказа Поверенного (помощника депутата);

6.3. Смерти Поверенного (помощника депутата), признания его недееспособным, ограниченно дееспособным или безвестно отсутствующим.

7. Доверитель (депутат) вправе отменить поручение, а Поверенный (помощник депутата) отказаться от него во всякое время, своевременно известив о прекращении договора другую сторону.

8. Сторона, отказывающаяся от настоящего Договора, должна уведомить другую Сторону о прекращении Договора не позднее чем за 10 дней.

Если Поверенный (помощник депутата) отказался от Договора при условии, что Доверитель (депутат) лишен возможности иначе обеспечить свои интересы, Поверенный (помощник депутата) обязан возместить причиненные прекращением Договора убытки.

9. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

10. Настоящий Договор заключен на срок с "___"_______ 19__ г. по "___ " ________ 19__ г.

11. Ответственность сторон:

11.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения поручения Поверенным (помощником депутата) в сроки последний лишается права на получение соответствующей части вознаграждения.

11.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с гражданским законодательством.

12. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, один из которых находится у Доверителя (депутата), второй - у Поверенного (помощника депутата), а третий - в бухгалтерии областной Думы, вступает в силу с момента подписания.

    Адреса и иные реквизиты сторон:

    Доверитель (депутат): ________________________________________

    телефон: ____________

    Поверенный (помощник депутата) _______________________________

                                              (Ф.И.О)

паспорт __________________________________________________________

прописан _________________________________________________________

(адрес) __________________________________________________________

_________________ отделением ОВД ______________

Подписи сторон:

Доверитель (депутат)                          Поверенный (помощник

                                              депутата)

______________________                        ____________________

М.П.